(37) *Προσλαμβάνου.* Alter cod. προσδέχου, ex consuetudine librarium, qui sæpe sensus majorum rationem habuerunt quam verborum. Cler.

(38) Ὁ γὰρ Θεός, et seqq. ad προσδέχου. Hæc

A patribus, filiis, doctoribus ; cunctis, qui omnes pater tibi subjecti sunt. Sic ergo in ecclesia sede sermonem faciens, quasi potestate præditus judicandi delinquentes ; vobis quippe episcopis dictum est : « Quod ligaveritis super terram, erit ligatum in cælo ; et quod solveritis super terram, erit solutum in cælo ».

CAPUT XII.

Doctrina de modo quo pœnitentes tractandi sunt.

Judica igitur, episcopo, cum potestate, quem admodum facit Deus : verum pœnitentes suscipe. Deus enim Deus misericordiæ est. Delinquentes increpa, admone aberrantes, stantes hortare ad perseverantiam in bonis, pœnitentes admitte ; quoniam cum sacramento Dominus Deus daturum se veniam pœnitentium delictis pollicitus est. Ait enim per Ezechielem : « Dic ad eos : Vivo ego, dicit Adonai Dominus ; si voluero mortem peccatoris,

absunt in altero codice, forte ob repetitionem vocis προσδέχου, qua utraque clausula clauditur. Quam ob rem sæpe a librariis peccatum est. Possunt etiam abesse, sine sententiæ jactura. Id.

(39) Λέγει Ἀδωναὶ Κύριος. Ita cum ms. Alexandrino, Theodorito, codice regio, editio Aldina ; pro quod Complutensis : Κύριος Κύριος ; at male Romana, Κύριος tantum ; errato quod sæpe in ea editio-ne, nonnunquam in aliis, et in mss. quoque occurrit, quodque etiam apud multos Patres deprehendas ; negligentia ac præmissione descriptorum sacre Scripturæ ; LXX enim interpretes, voces קַיִן יְיָ, quæ passim in Ezechiele repetuntur, vertisse videntur, modo Ἀδωναὶ Κύριος, modo Κύριος Κύριος, modo Κύριος ὁ Θεός, nunquam Κύριος duntaxat. Sed et librarium supinitati ascribendum, opinor, mendum, quod Hieronymi codices deformat, initio libri non Commentariorum in Ezechielem. Meo judicio scripserat ille : *Ubiunque juxta LXX, secundo ponitur, Dominus, Dominus ; secundum nomen tetragrammaton est, quod proprie ad Deum pertinet, et ineffabile dicitur ; primum commune, quod sæpe in hominibus invenitur.* Quam facile autem fuerit notas numerales commutare ad hodiernam lectionem faciendam, primum nomen tetragrammaton est, secundum commune, nemo non videt. Ita gravi errore liberatur vir maximus, qui in eodem commentario ad cap. vi, vers. 3, contra observaverat, quod *quando duo, Domini et Domini, juncta sunt nomina ; prius nomen commune est ; secundum proprie Dei, quod appellatur ἀρρητον, id est ineffabile, et quod scriptum fuit in lamina aurea, quæ erat in fronte pontificis.* Atqui Hieronymi verba de prophetia sola Ezechielis accipi debent. Notat quippe idem sanctus Doctor ad Psalm. viii, 2, et cix, 1, tetragrammaton iis in textibus poni ante Adonai. Quod et alibi fit ; ut Psal. juxta Hebræos lxxviii, 2 ; cix, 21 ; cxl, 8 ; cxli, 8. Unde generaliter Origenes, interpretans locum Ezech. viii, 1, ait : Ἐν τῇ δὲ γέγραπται· *Χεῖρ Κυρίου Κυρίου· καὶ γὰρ ἐν ἄλλοις εἰρήχαμεν ὅτι πολλαχοῦ τὸ ἐκφωνούμενον ἐν τῇ Κύριος φωνῇ, τὸ σεβάσιμον παρ' Ἑβραίοις ἐστὶν ὄνομα τοῦ Θεοῦ, ὅτι περ' οὐ ταχέως προφέρονται. Πλὴν ἐστ' ὅτι τὸ Κύριος τάσσεται καὶ ἐπὶ Κυρίου τῶν δούλων. Ἐνθα οὖν κεῖται τὸ Κύριος Κύριος, χρῆ εἰδέναι ὅτι τὸ μὲν ἑτερον οἰνεῖ τὸ κύριον ὄνομα καὶ ἀρρητόν ἐστι τοῦ Θεοῦ· τὸ δὲ λοιπὸν τὸ Κύριος, Ἑβραίοι Ἀδωναὶ, ἐπὶ τοῦ Κυρίου τάσσουσι, ὅτι μὲν προσφερόμενοι τὴν φωνὴν ἐπὶ τοῦ ἀρρητου ὀνόματος, ἐπὶ δὲ οἰνεῖ ἐπὶ τοῦ Κυρίου τῶν δούλων.*